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ÚVOD

Velikonoce jsou křesťanským svátkem, které se každoročně pojí se znovuzrozením

života, uctívá se také památka Ježíše Krista, jeho smrt a zmrtvýchvstání. Ateisté většinou

tento svátek považují za oslavy jara. Jelikož se pojí s jarním slunovratem, jsou to svátky

pohyblivé a slaví se vždy první neděli po prvním jarním úplňku (Frolcová 2001, s. 10).

K Velikonocům patří tzv. Pašijový týden. Každý den v tomto týdnu se pojí s různými

zvyky a tradicemi a nese podle toho svůj název (Škaredá středa, Zelený čtvrtek, Velký pátek,

Bílá sobota aj.). Ne všude se Velikonoce slaví stejně, záleží to na jednotlivých krajích

oblastech. Během postní doby se lidé se zříkávají potravy a dochází k přípravám na

Velikonoce, tato doba začíná Popeleční středou a trvá 40 dní. Půst se v dnešní době spíše

nedodržuje, jsou ale i tací, kteří ho dodržují, hlavně věřící.

Pro mnohé lidi ztratily Velikonoce svoje kouzlo, tradice a zvyky začaly upadat, hlavně

ve městech. Což ale nemění nic na tom, že pro děti je důležité, abychom se snažili tuto

tradici udržet, protože když už se z jakéhokoliv důvodu nedodržují nebo se neseznámí doma

s tradicemi a zvyky, tak kde jinde je k tomuto rituálu učit než ve škole. Je to důležité pro

naší budoucí generaci, proto musíme o svátcích, a nejen o Velikonocích, hodně mluvit a

seznámit děti s historií, zvyky a tradicemi, které se k těmto svátkům pojí.

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jestli to tak pociťují i ostatní lidé, chci se dozvědět,

zda znají původ Velikonoc a ví, proč se Velikonoce vůbec slaví, dále jak Velikonoce slaví a

jaké tradice a zvyky dodržují. Dalším cílem je udělat si přehled o tom, jak se Velikonoce slaví

v zahraničí a průběh porovnat. Také sem patří zpracování velikonočních námětů

použitelných pro žáky 1. stupně ZŠ, které by v dětech vzbudily zájem o Velikonoce.

V prvních třech kapitolách diplomové práce se seznámíme s historií Velikonoc, se

současnými oslavami Velikonoc v České republice, porovnáme tradice a zvyky u nás a

v zahraničí. Ve čtvrté a páté kapitole se budeme zabývat kvantitativním průzkumným

šetřením formou dotazníku a jeho vyhodnocením. Dále jsou uvedeny náměty pro žáky

základní školy, ukážeme si různé výrobky k tomuto tématu, které je možné se žáky provádět

ve škole.
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1 HISTORIE VELIKONOC

V první kapitole se seznámíme s historií Velikonoc, která je velmi dlouhá. Rozebereme

si jejich původ, z hlediska křesťanů a z hlediska pohanů, dále význam, porovnáme

Velikonoce s dřívější dobou a současností.

Když se řekne slovo Velikonoce, každý si představí něco jiného. Nejčastěji si vybavíme

hodování, barvení vajíček či pomlázku. S postupem času lidé přestávají tento svátek vnímat,

dle jeho pravého významu, ale spíše ho berou jako den volna. Velikonoce se spojují

s křesťanstvím, význam ale pochází ze židovských Velikonoc (Košík.cz; Význam Velikonoc a

důležité zvyky).

Izraelité oslavovali Velikonoce na základě vysvobození Židů z otroctví v Egyptě a na

znamení toho, že je Bůh ochraňoval, obětuje každá rodina pro Boha (neboli pro Izraelity

Hospodina) beránka, jehož krví byl nakreslen kříž na dům rodiny, která se takto chránila

před zabitím prvorozeného dítěte. Zde se zrodil židovský název pro Velikonoce – pesach

(uchránění), který bude popsán v kapitole židovský původ (Vira.cz; Smysl a význam

Velikonoc).

Pro křesťany je důležitým znakem kříž, na kterém byl Ježíš ukřižován o Velkém pátku.

Největší oslavy však přicházejí o Velikonoční neděli, kdy vstal Ježíš z mrtvých a křesťanům

naději pro nový život. Pro nevěřící je významem příchod jara, probuzení přírody po zimě a

znovuzrození.

Oslavy jara se spojují s koledováním, s hospodářskými zvyky ve chlévech či na polích,

které jsou spjaty se zahájením dobré hospodářské úrody v průběhu příštího roku. Dalšími

obyčeji, které se pojí s oslavou jara je např. koleda doručující nové léto, rituál vynášející

smrt, mládenecké a dívčí obřady, kde se využívá zeleně, házení do vody, slavnostní očista

dobytka, modlitba za úrodu v budoucím roce. Jde vlastně o přípravu následujícího

pracovního roku pastýře a zemědělce (Frolcová, 2001, str. 16).

Slovo Velikonoce v českém překladu zachycuje spojení “veliká noc“ – noční oslava.

V anglickém (Easter) či německém (Ostern) poukazuje na Ostaru, bohyni plodnosti a jara.

Protějškem Ostary je slovanská bohyně jara, Vesna (Prague.eu; Velikonoce, původ a datum

Velikonoc).
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1.1 PŮVOD A VÝZNAM VELIKONOC

Velikonoční svátky jsou nepevné, jejich datum se totiž neustále mění. Slavíme je vždy

první neděli, po prvním jarním úplňku. Fáze oslav tedy vychází v rozpětí 22. března až

25. dubna. Tento výpočet byl stanoven 25. července roku 325 na Nikajském koncilu1. Jsou

i země, které slaví tyto svátky později. První, kdo u nás stanovil tabulku s výpočtem oslav

Velikonoc, byl hvězdář Jan Kepler. Datum, kdy se nejpozději Velikonoce slavily bylo

25. dubna 1943, nejbrzčí oslavy byly 22. března 1818 (Prague.eu - Velikonoce, původ

a datum Velikonoc).

Velikonoce jsou původem pohanské. Církev však postupem času začala tyto svátky

měnit na křesťanské. Dle webu Milujivelikonoce.cz byla první dochovaná zmínka o oslavách

Velikonoc přibližně z roku 50 a je v listech apoštola Pavla. Druhá zmínka, která se týče

rozepří ohledně data oslav, je z 2. století. Většina prvotních tradic, které se datují

s příchodem Slovanů, však zůstala zachována. Slované jsou skupinou lidí indoevropské

větve, kteří přišli k nám na území v 5. století, během stěhování národů. Slované byli hlavně

zemědělci, mluvili praslovanštinou a uctívali nadpřirozené bytosti a bohy. Neuměli však

psát, a tak od nich není dochovaná žádná písemná zmínka. Byl pro ně velmi podstatný vztah

k přírodě, a když se začala příroda probouzet, rodit se mláďata a květiny kvést, byl to pro

ně důvod k oslavě. Jarní rovnodenností totiž začínal slovanský rok.

Než se ale mohlo oslavovat jaro, musely se nejdříve uzavřít dveře za zimou, jejíž

patronkou byla bohyně smrti Morana, též Smrtka. Zima se považovala za nejvíce náročnou

část v roce, protože ne každý zimu přežil. S ústupem zimy Morana slábla, a tak bylo možné

se jí zbavit. Tak vznikl zvyk vynášení Morany.

Po Moraně docházelo k vítání Velké matky Mokoše, bohyně plodnosti, která

zaručovala sklizeň na další rok. Dalším zvykem Slovanů bylo barvení vajíček. Vajíčka se

barvila převážně červenou nebo občas zlatou barvou, proto se Velikonocům nejdříve říkalo

Červené svátky. Červená barva byla označována jako kráska, a tak vznikl název kraslice.

Peršané byli první, kdo vejce barvili, Slované to od nich převzali právě k oslavám jara

(Milujivelikonoce.cz; Velikonoce u starých Slovanů; 26.3.2018).

1 Shromáždění biskupů křesťanské církve
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1.1.1 V KŘESŤANSKÉ VÍŘE

Dnes svátky považujeme za křesťanské, jejich kořeny ale sahají k pohanům,

od kterých křesťané svátek přejali a pokusili se svátek odlišit jiným pojetím (Prague.eu;

Velikonoce, původ a datum Velikonoc). Křesťané považují Velikonoce za nejdůležitější

období v roce, kdy utvrzují svoje vyznání v Ježíše Krista. V rozšířeném konceptu trvají svátky

po dobu třech dnů, od Zeleného čtvrtka do Bílé soboty, která je součástí půstu. Velikonoční

doba trvá ode dne Zmrtvýchvstání Ježíše Krista až do Letnic – Seslání Ducha svatého

(Milujivelikonoce.cz; Vznik a historie velikonočních svátků; 30.12.2014). Dle Nového zákona


[…]


zavřít dveře za dlouhou vyčerpávající zimou. Církevní význam byl hodně utlumován před

rokem 1989, svátky byly chápány jako oslavy příchodu jara. Dříve se dodržovalo více tradic

než v současnosti, oslavy byly chápány v pravém významu, lidé je prožívali veseleji, a také

se k sobě lépe chovali. V dnešní době chodí chlapci koledovat spíše za výdělkem. Kraslice

jsou schopni odmítnout a žádají peníze či alkohol, což je velmi smutné, jelikož je to

v rozporu s podstatou Velikonoc. Také jsme zaslechli názory toho typu, že šupání děvčat má

pro chlapce výhodu v tom, že alespoň jednou v roce mají dovoleno je „zbít“.

Naštěstí spousta tradic a zvyků zůstala dodržována, a to hlavně na vesnicích.

S Velikonocemi se nyní spojují různé kulturní události a jarmarky, které jsou lákadlem pro

obchodníky. I to poukazuje na potlačení církevního významu. Obchodníci nabízejí na trzích

výrobky, které ale vycházejí z významu Velikonoc. Web Milujivelikonoce.cz (Současné české

Velikonoce, 31. 12. 2014) uvádí, že tyto svátky dodržuje přibližně polovina obyvatel, třetina

obyvatel nemá příležitost k tomu, aby se svátkům věnovala, a pět procent obyvatel tento

zvyk vůbec nezná, nebo o něj nemá zájem. Dnes už jsou Velikonoce chápány spíše jako dny

volna, zábavy a obchodních účelů.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

My thesis named “Easter Customs and Traditions at Primary School” deals with

customs and traditions connected with Easter, regarded the most important feast of the

liturgical year. The thesis is divided to a theoretical and a practical part. The theoretical part

focuses on Easter history and describes the origin, meaning and comparison of the ways of

celebrating Easter in the past and in the present and further the characteristics of

celebrations in the Czech Republic, customs, traditions and adherence to them and a

quantitative research during the feast of Easter. The last chapter of the theoretical part is

the comparison of the traditions and ways of celebrating in our country and abroad. In the

practical part there are a few ideas, together with how-to and photos, that can be used for

the pupils of the Primary School.
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PŘÍLOHY

Fotografie jsou z velikonoční soutěže z roku 2018, která se každoročně pořádá na

Základní škole v Hostouni. Všechny fotografie jsou z vlastního zdroje a k fotografiím dětí

jsou podepsané souhlasy rodičů.
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Příloha č. 1: Vajíčko technikou patchwork

Fotografie 1 - archiv autorky

Fotografie 2 - archiv autorky
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Příloha č. 2: Velikonoční kolotoč

Fotografie 3 - archiv autorky

Fotografie 4 - archiv autorky
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Příloha č. 3: Velikonoční věnec z papíru

Fotografie 5 - archiv autorky
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Příloha č. 4: Velikonoční dekorace z kůry stromu

Fotografie 6 - archiv autorky
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Příloha č. 6: Vajíčko technikou quilling

Fotografie 7 - archiv autorky

Fotografie 8 - archiv autorky
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Fotografie 10 - archiv autorky

Příloha č. 7: Zajíček z papírových ruliček
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 Obsah
Úvod
1 Historie Velikonoc
1.1 Původ a význam Velikonoc
1.1.1 V Křesťanské víře
1.1.2 V židovské víře

1.2 Porovnání dnešních oslav s minulostí
1.2.1 Velikonoční půst
1.2.2 Pašijový týden
1.2.3 Velikonoční koleda v minulosti

2 Oslavy Velikonoc v současnosti
2.1 Beránek
2.2 Kočičky
2.3 Kraslice
2.4 Mazanec
2.5 Polévání vodou
2.6 Pomlázka
2.7 Velikonoční koleda
2.8 Velikonoční řehtačka
2.9 Velikonoční vajíčko
2.10 Velikonoční zajíček

3 Velikonoce v České republice a v zahraničí
3.1 Austrálie
3.2 Bulharsko
3.3 Finsko
3.4 Francie
3.5 Korsika
3.6 Chorvatsko
3.7 Itálie
3.8 Jeruzalém
3.9 Německo
3.10 Polsko
3.11 Portugalsko
3.12 Rakousko
3.13 Rusko
3.14 Řecko
3.15 Řím
3.16 Slovensko
3.17 Španělsko
3.18 Velká Británie

4 Kvantitativní průzkumné šetření
4.1 Dotazník – Velikonoční zvyky a tradice

1. Jaké je Vaše pohlaví?
2. Kolik je Vám let?
3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
4. Bydlíte ve městě nebo na vesnici?
5. Jste věřící?
 Pokud jste věřící, jakou víru vyznáváte?
6. Je Vám známý původ Velikonoc? Pokud ano, stručně ho popište.
7. Co si jako první představíte pod pojmem Velikonoce? (3 pojmy)
8. Jaké pokrmy se ve Vaší rodině na Velikonoce připravují?
9. Které velikonoční tradice a zvyky znáte?
10. Které z těchto uvedených tradic a zvyků ve Vaší rodině pravidelně nedodržujete?
11. Máte dojem, že velikonoční zvyky a tradice upadají?
4.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření

5 Velikonoční činnosti a náměty pro žáky ZŠ
5.1 Kraslice zdobená zubní pastou
5.2 Kuřátko z kelímku
5.3 Kuřátko z provázku
5.4 Ovečka z kolíků
5.5 Ovečky z popcornu
5.6 Pruhovaný zajíc
5.7 Slepička – zápich
5.8 Slepička z piškotů
5.9 Vajíčka s čepičkami
5.10 Velikonoční taštička z filcu
5.11 Velikonoční věnec
5.12 Zajíček z vlny

Závěr
Cizojazyčné resumé
