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Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má celkově 78 stran textu a z toho 69 stran vlastního textu a 1 stranu
příloh. Je rozdělena do pěti základních kapitol. Součástí práce je funkční CD-ROM s vlastním
textem práce. Námětem práce je několik cílů. Prvním cílem je zjistit jaké jsou znalosti lidí
(respondentů) v České republice o tradičním svátku zvaném Velikonoce. Dalším cílem bylo popsat
průběh Velikonočních svátků v různých zemích. Na začátku nás autorka provede historií slavení
v křesťanském a židovském prostředí. Dále vybírá klíčové symboly slavení Velikonoc (beránek,
kočičky kraslice atd.). Přehledně zpracovaná popisná část nám dává nahlédnout do průběhu
tradičních Velikonočních svátků v 19 zemích včetně České republiky. Posledním cílem je
sestavení vhodných velikonočních námětů pro žáky 1. stupně ZŠ.
Úroveň samostatnosti a reflexe

Autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat dané rozsáhlé téma a využít svých nabytých
teoretických a didaktických znalostí při vytváření zadaného úkolu. První až třetí kapitola je
sestavena na základě tištěné a elektronické odborné literatury K tomu využila autorka více
převzatých zdrojů. Vše je popsáno na 40 stranách. Zde se snažila zaznamenat i podstatu
jednotlivých zvyků. Například rituál mytí a jeho souvislost s očistou těla či křtem. V další již
praktické části provádí dotazníkové šetření na téma velikonoční zvyky, které graficky vyhodnotí i
metodou tzv. „mraku slov“. Otázky volila vhodně. Rozlišila dle mého podstatnou záležitost
týkající se věřících či nevěřících. Zajímavé by jistě bylo zadat dotazník do tradičních folklorních
oblastí jako je Slovácko nebo Valašsko, kde se zvyky ještě do určité míry dodržují, a výsledky
porovnat. Autorka se pokusila i kvantitativní vyhodnocení s využitím Testu chí – kvadrát
v kontingenční tabulce. Co týká námětů pro pracovní činnosti na 1. stupni základní školy, vybrala
pisatelka zajímavé náměty, kde uvedla obtížnost, časovou náročnost, pomůcky, postup a
případnou obměnu námětu. Podle mého názoru ještě mohla přidat v současnosti diskutované téma
bezpečnost práce a nezávadnost použitých materiálů. Dále jsou v práci uvedeny názvy výrobků
žáků ZŠ v Hostouni opatřené autorčinou vlastní dokumentací.

Využitelnost v praxi

Naše tradice a zvyky patří ke kulturnímu dědictví našeho národa. V současném globalizovaném
světě patří kromě našeho rodného jazyka tradice k naší identifikaci. Proto považují zvolené téma
za závažné. Z omezených autorčiných statistických výsledků bohužel vyplývá úpadek tradičních
velikonoc, které nahradila komerce. Oslovení respondenti v 46% nedokázaly vysvětlit původ
Velikonoc. Ukazuje se, že se s naší společnosti posupně vytrácí „duchovní rozměr“ a je
nahrazován materiálním světem. A právě zde uvedená diplomová práce aplikovanou formou
manuální tvořivosti vloženou do vyučovacího procesu se snaží o obnovu našich tradic. Naštěstí
není osamocená. Podobná témata diplomových prací se týkají vánoc a dalších klíčových svátků.
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Práce s prameny

Uvedené bibliografické citace a způsob odkazování odpovídá normě.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové stránce je práce psána bez vážnějších nedostatků. Je přehledná, logicky dobře členěna.
Celkově má ucelený charakter. Byly plně splněny zásady pro vypracování.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Otázky:

1) Popište princip testování s využitím Chí – kvadrát konfigurační tabulky.

2) Z jakého důvodu jste si zvolila uvedený test?

Celkové hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky zadání. Doporučuji práci k obhajobě.

NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: „výborn ě“.

V Plzni 10. 05. 2019 Podpis oponenta: Ing. Jindřich Korytá ř